Projekt zavedení procesního řízení střediska

Dílna elektro montáží ve společnosti SOGOS, s.r.o.

Bc. Kateřina Sádlíková

Diplomová práce

2007

ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat projektem zavedení procesního řízení společnosti

SOGOS, s.r.o. pro středisko Dílna elektro montáží.

Společnost SOGOS, s.r.o., stejně jako všechny ostatní společnosti, totiž potřebuje dobře

fungující procesy, které jim umožní zkracovat výrobní cykly, pružně reagovat na požadav-

ky zákazníků, zkracovat dobu inovace výrobků, ale i zrychlovat reakce na změny tržního

prostředí.

Klíčová slova: procesní řízení, proces, procesní model, reengineering podnikových proce-

sů, zlepšování procesů.

ABSTRACT

My graduation thesis is about project of process management implementation in the com-

pany SOGOS, s.r.o. for the electro department.

The company SOGOS, s.r.o. needs well functional processes, which make shorter the ope-

ration cycle, flexible respond to consumer´s requirements, to abbreviate time of products

innovation, but also to accelerate the reaction of market changes.

Keywords: process management, process, process model, business process reengineering,

business process improving.
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ÚVOD

Procesní řízení společnosti se v dnešní době stává běžným „jevem“, který postupně proniká

do většiny výrobních i nevýrobních podniků.

Základním východiskem pro zavedení procesního řízení je popis a optimalizace stávajících

procesů v organizaci.

Procesní řízení však můžeme také chápat jako změnu organizační struktury, jako způsob

změny myšlení celé organizace – tedy všech pracovníků od vrcholového vedení společnosti

až po jednotlivé pracovníky.

Ve své diplomové práci se budu zabývat zavedením procesního řízení ve společnosti

SOGOS, s.r.o. pro středisko Dílna elektro montáží.

Po formulaci teoretických základů, které se dané problematiky týkají, se budu zabývat po-

pisem současného stavu v organizaci SOGOS, s.r.o. formou SWOT analýzy, popisu domi-

nantních trendů, které společnost v jednotlivých oblastech činnosti ovlivňují, a kritických

faktorů úspěchu.

Poté se zaměřím na projekt zavedení procesního řízení po konkrétní středisko.

V rámci projektu identifikuji klíčové a podpůrné procesy, které tvoří základ činnosti výše

zmíněného střediska.

K popisu klíčových procesů a subprocesů použiji softwarový produkt firmy IDS Scheer -

ARIS, který umožňuje srozumitelné a jasné modelování podnikových procesů.

Znalost procesního přístupu umožňuje vedení společnosti pochopit děje, které ve společ-

nosti probíhají, posoudit opodstatněnost realizace určitých činností, jejich správné uspořá-

dání a úroveň jejich výsledků.

Prostředí, ve kterém se společnost SOGOS, s.r.o. nachází by se dalo nazvat prostředím

globálním či turbulentním a je založeno zejména na informacích a znalostech.

Poskytovat správné informace ve správný čas a na správném místě je také jednou z klíčo-

vých vlastností procesů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

Prostředí společnosti vyžaduje efektivně fungující podnikové procesy, které budou fungo-

vat nejen v podniku, ale budou také překračovat jeho hranice, aby dosáhly nejen k partne-

rům a dodavatelům, ale také k zákazníkům.

Systém řízení společnosti, která chce být úspěšná by měl směřovat k systému procesnímu,

protože podniky potřebují dobře fungující procesy, které jim umožní zkracovat výrobní

cykly, pružně reagovat na požadavky zákazníků, zkracovat dobu inovace výrobků, ale i

zrychlovat reakce na změny tržního prostředí.

Podnikové procesy musí být pružné, musí být připravené na neustálé změny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Procesní řízení je založeno na systematickém identifikování a řízení všech činností. Zá-

kladním termínem v této metodě je proces.

Proces je skupina logicky seřazených aktivit s jasně definovaným vstupem a výstupem.

Vstupy se během procesu transformují na výstupy. Výstup z jednoho procesu je často pří-

mým vstupem do dalšího procesu.

Proces je opakovatelný sled činností, jejichž výsledkem je měřitelný výstup, který uspoko-

juje něčí potřebu.

Pro produktivní procesy je charakteristické, že na výstupu získáme vyšší hodnotu, než ja-

kou jsme měli na vstupu do procesu.

[6, 9]

1.1 Procesní model

Průběh procesu lze popsat sledem jednotlivých činností, které vedou od spouštěcí události

k cíli celého procesu, ke konečné události - vytvoříme model procesu.

Na proces je třeba se dívat jako na souvislý sled činností bez ohledu na místo jejich vyko-

návání. To znamená, že do popisu procesu se zahrnují i ty činnosti, které neumíme detailně

popsat, protože se provádějí někde jinde, ale jsou pro průběh procesu nezbytné.

Součástí popisu procesu jsou i funkční místa podílející se na jeho činnostech, doklady pou-

žívané v průběhu procesu, podporující programové vybavení, znalosti potřebné pro kvalifi-

kovaný výkon činností atd.

Z podrobných popisů procesů je možné:

� přesně vyčíst hranice procesů v podobě spouštěcích a ukončovacích událostí

o spouštěcí událost – to, co vede k tomu, že se celý proces rozběhne

o ukončovací událost – nastane-li tato událost, můžeme říct že proces byl dokončen.

Ukončovací událost jednoho procesu bývá často spouštěcí událostí jiného procesu.

� identifikovat jednotlivé činnosti, které musí být provedeny k tomu, aby byl splněn

účel procesu
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� zjistit jaká je podpora probíhajících činností z hlediska IT. To znamená jaké systé-

my se používají – pak lze porovnat s tím, co je koupeno a nepoužívá se, lze porovnat zda se

neudržuje více licencí, než je skutečných uživatelů. Zjistíme, které činnosti nejsou IT pod-

porovány a mohly by být, …

� vyčíst, jaké dokumenty se používají – pak lze kvalifikovaně optimalizovat jejich

množství i obsah podle toho kde se využívají

� vyčíst, jaké jsou požadované znalosti, dovednosti a jiné předpoklady pro vykoná-

vání jednotlivých činností. To pomůže při personálních změnách.

� vyčíst, jakými předpisy (tzv. dokumentovanými znalostmi ) je výkon procesu

upraven. Tak získáme přehled o používaných normách.

� navrhnout ukazatele pro hodnocení účinnosti procesu, procesy měřit a vylepšovat

jejich průběh

� vyčíst, jaké zdroje proces pro své fungování potřebuje

� vyčíst, jaké procesní role se na jednotlivých činnostech procesu podílí

� zjistit pro každé funkční místo jaké procesní role zastává a s využitím předchozí

informace vygenerovat popisy náplní práce jednotlivých funkčních míst a ve vazbě na

požadované znalosti i kvalifikační předpoklady.

Cílem popisu procesu ovšem není jen zmapování současného stavu, ale vytvoření podkladu

pro efektivnější řízení procesu a jeho neustálé zlepšování a tím ke zvýšení výkonnosti celé

organizace.

Měření uspokojení zákazníka a měření uspokojení dalších zainteresovaných stran se použí-

vá jako zpětné vazby pro vyhodnocení a ověření toho, zda bylo dosaženo zákazníkových

požadavků.

[6, 19]

1.1.1 Prvky procesního modelu

Procesní model firmy musí obsahovat všechny firemní reality a jejich vazby, informační

zabezpečení a organizační uspořádání. Musí být tvořen minimálně třemi subsystémy celo-

stního procesního modelu:

• Procesní struktura firmy – je výsledkem trvalých změn ve firmě, je výsledkem

permanentně prováděného procesního řízení.
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Procesní struktura musí zajišťovat vysokou produktivitu, vysokou jakost, nízké náklady a

vysokou pružnost všech procesů.

• Informační struktura – představuje soubor softwarových nástrojů, jejichž pro-

střednictvím je procesní model spravován.

• Organizační struktura – představuje způsob uspořádání procesů do organizačních

jednotek, které zabezpečují jejich realizaci, kontrolu a měření výkonnosti, popřípadě reen-

ginering. Organizační struktura úzce souvisí s řízením kompetencí.

Procesní struktura firmy musí být vytvořena tak, aby:

- byla schopná akceptovat, realizovat a inovovat firemní vizi a podstatu existence fir-

my

- byla schopná řešit změny na základě možného vývoje dominantních trendů

- byla schopná identifikovat, vyhodnotit a rozvíjet kritické faktory úspěchu firmy,

které představují její komparativní výhodu.

[5, 7]

Obr. 1. Interakce firmy se svým okolím. [Zdroj: 5]

1.2 Cíle procesů


[…]

keré informace zjištěné při plnění této smlouvy v tajnosti.

Nedílnou součástí této smlouvy je „Prohlášení pro cizí firmy“ (dále jen Prohlášení) vydané dne 31.05.2006.
Zhotovitel se zavazuje prokazatelně seznámit s textem Prohlášení veškeré své zaměstnance i další fyzické či
právnické osoby jím pověřené realizací výše definované zakázky a dodržovat jej. Neplnění povinností vyplý-
vajících z tohoto článku či Prohlášení je podstatným porušením této smlouvy a opravňuje objednatele
k okamžitému odstoupení od smlouvy. V případě porušení povinností vyplývajících z tohoto článku či Pro-
hlášení má objednatel právo udělit zhotoviteli smluvní pokutu až do výše ……………,- Kč a to i opakovaně.
Vedle této smluvní pokuty má objednatel právo na náhradu škody v plné výši.

XI. Ustanovení společná a závěrečná

Tato smlouva nabývá účinnosti dnem podepsání oběma stranami. Smlouva se vyhotovuje ve 4 stejnopisech, z
nichž každá strana obdrží po dvou.

Obě smluvní strany potvrzují platnost této smlouvy o dílo svým podpisem. Zároveň smluvní strany prohlašují,
že si tuto smlouvu přečetly, že tato nebyla ujednávána v tísni, ani za jinak jednostranně nevýhodných podmí-
nek.

PŘÍLOHA P 6: NABÍDKOVÝ LIST A SPECIFIKACE MATERIÁLU A

PRACÍ (str. 1/2)

Sogos, s.r.o, Objízdná 1628, 765 02 Otrokovice

IČO: 25323156 tel: 577512334

Nabídkový list č….. / 2007

Zadavatel: Barum Continental, s.r.o., Objízdná 1628,

765 31 Otrokovice

Předmět a rozsah nabídky: Oprava lisu na papír /X03040/

Nabídková cena: ……………..,- Kč bez DPH

Platební podmínky: faktura po dokončení splatná do 14 dnů

Doba realizace: 4 týdny

Zahájení realizace: Po obdržení objednávky

Garance: 24 měsíců

Spolupůsobení zadavatele: Spolupráce odborem údržeb, p. ing.Bajgar/3223

Platnost nabídky: do …………. 2007

Otrokovice ………… 2007

Dr. Jiří Loučka

jednatel společnosti

(str. 2/2)

Specifikace materiálu a prací, které zajistí fa SOGOS, s.r.o. k nabídce č. …… / 2007

Strojní práce :

- převoz na dílnu montáží, demontáž a očištění

- oprava nebo výměna dílců

- oprava el. motoru a krytu stroje

- nátěr stroje a montáž

- převoz do provozu

Mzdové náklady ……...,-

Nátěr stroje ……...,-

Kooperace + výroba ND ……...,-

Mechanizační prostředky ……...,-

Nákup materiálu ……...,-

Cena celkem ……...,-

Elektro práce :

- demontáž původní el. instalace

- oprava rozvodů, vyčištění rozvaděče

- zpětná montáž el. instalace ……...,-

- kusová zkouška ……...,-

Revize ……...,-

Cena celkem ……...,-

Cena celkem za strojní i elektro ……...,-

PŘÍLOHA P 7: PROHLÁŠENÍ O SHOD Ě

Prohlášení o shodě

podle nař. vlády č. 17/03 Sb. pro elektrotechnické zařízení při postupu podle § 12 odst. 4 zák. č. 22/97 Sb.

MY:

Obchodní jméno: SOGOS,s.r.o.

Sídlo: Objízdná 1628, 765 31 Otrokovice

DIČ: CZ25323156

prohlašujeme na svou výlučnou odpovědnost, že výrobek:

Identifikační údaje o zařízení:…………………..

Název výrobu:kladkostroj/oprava/

Číslo zakázky:

na nějž se vztahuje toto prohlášení, je ve shodě s platnými předpisy a normami

z hlediska bezpečnosti dle nařízení vlády č. 17/03

ČSN 345610 Základní zkoušky bezpečnosti elektrických předmětů

ČSN 345611 Elektrické zkoušky elektrických předmětů

ČSN IEC 939-1,2 Úplné vysokofrekvenční odrušovací filtry. Část 1. a 2

ČSN IEC 940 Používání kondenzátorů, rezistorů, tlumivek a úplných filtrů pro potlačení vf. ruše-
ní

ČSN 330600 Elektrotechnické předpisy. Klasifikace elektrických a elektrotechnických zařízení

z hlediska ochrany před úrazem elektrickým proudem a zásady ochran

ČSN 332000-4-41 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4. kap. 41

ČSN 332000-5-54 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 5. kap. 54

ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytím (Krytí – IP kód)

ČSN EN 61293 Elektrotechnické předpisy. Označování elektrických zařízení jmenovitými údaji

ČSN 331600 Elektrotechnické předpisy. Značení svorek elektrických předmětů a vybraných
vodičů

ČSN 60204-1 Bezpečnost strojních zařízení. Elektrická zařízení pracovních strojů.

Z hlediska EMC dle nařízení vlády č. 18/03 námi vyráběné výše uvedené elektrické zařízení není zdrojem
elektromagnetického rušení dle ČSN EN60204-1, IEC801.

Výrobek je za podmínek obvyklého a určeného použití bezpečný a přijali jsme opatření, kterými zabezpeču-
jeme shodu všech výrobků uváděných na trh s technickou dokumentací a se základními požadavky dle nař.
vlády č. 17/2003 Sb. a 18/2003 Sb. Při posuzování shody bylo postupováno podle § 12, odst. 4 písm. a) a
zákona č. 22/1997 Sb.

V Otrokovicích ………………….

……………………………………………

podpis