Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Kateřina Sádílková Vedoucí DP: Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.
Ak. rok: 2006/2007

Téma DP: Projekt zavedení procesního řízení střediska „Dílna elektro montáží“ ve společnosti SOGOS s r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka přistupovala k vytváření práce velice zodpovědně. Práce vychází ze skutečných údajů, velmi pěkně a přehledně je rozpracován jeden z klíčových procesů firmy a to „Výroba rozváděčů“. Studentka velmi efektivně stanovila cíle jednotlivých subprocesů a v projektové části pomocí reengineeringu se snaží dosáhnout již uvedených cílů. Práce je velice kvalitně zpracována a v rámci procesního řízení by měla mít pro firmu přínos.

Otázka:

1. Na str.73 uvádíte měření a vyhodnocování určitých veličin pro klíčový proces. Můžete stručně naznačit jak by měření a vyhodnocování jednotlivých veličin skutečně probíhalo, případně kdo by byl za měření a vyhodnocování zodpovědný?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A- výborně.....

Ve Zlíně dne17.května 2007.....

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně